

证券代码：301333

证券简称：诺思格

公告编号：2024-018



诺思格（北京）医药科技股份有限公司

2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为致同会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 96,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	诺思格	股票代码	301333
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李树奇		
办公地址	北京市海淀区车公庄西路 19 号华通大厦 B 座北塔 11 层		
传真	010-88019978		
电话	010-88019152		
电子信箱	ir@rg-pharma.com		

2、报告期主要业务或产品简介

公司是专业的临床试验外包服务提供商，即临床 CRO 企业，为全球的医药企业和科研机构提供综合的药物临床研发全流程一体化服务，具备临床试验全链条服务能力。公司专注于临床 CRO 服务，是 CRO 产业链中市场空间最大的一环。公司自 2008 年成立以来，已建立一套完整的研发服务体系，包括健全的质量管理、科学的专业知识及丰富的监管知识，以协助客户在日益复杂的行业及监管环境中高效迅速开发药品及医疗器械。受益于自身多年的积累及行业的持续景气，公司近几年业务规模稳步增长，利润快速提升，正迅速发展成为中国领先的临床 CRO 企业。公司的服务涵盖医药临床研究的各阶段，主营业务包括临床试验运营服务（“CO 服务”）、临床试验现场管理服务（“SMO 服务”）、生物样本检测服务（“BA 服务”）、数据管理与统计分析服务（“DM/ST 服务”）、临床试验咨询服务、临床药理学服务（“CP 服务”）。公司各项业务的主要服务内容如下：

1、临床试验运营服务（“CO 服务”）

CO 服务是指公司为申办方提供的 I 至 IV 期临床试验综合服务，协助制药企业及医疗器械企业进行临床试验。具体工作涵盖了临床试验的全过程，包括组织和参与临床试验方案的讨论、临床试验机构（即承接临床试验的医疗机构）的管理（包括协助申办方进行临床试验机构和研究者（即医生）的筛选、伦理递交、试验的启动、研究中心关闭等）、临床

试验项目管理（包括人力资源配备、项目进度管理、监查、质量控制、数据清理、试验费用管理等）等，上述工作为开展药物临床试验的必要环节，公司凭借其科学、专业服务能力为客户提供相关服务。

2、临床试验现场管理服务（“SMO 服务”）

SMO 服务是指公司协助临床试验医疗机构提供临床试验具体操作的现场管理服务，即通过派遣临床研究协调员（CRC），协助研究者执行临床试验中非医学判断性质的具体事务性工作，以确保临床研究过程符合 GCP 和研究方案的规定。SMO 服务包括协助研究者进行临床试验受试者的招募和筛选、临床试验原始文件的管理、临床试验数据的录入、受试者的协调与管理等工作，上述工作非为开展药物临床试验的必要环节。

3、生物样本检测服务（“BA 服务”）

BA 服务主要是对药物研发相关的生物样本进行分析检测，包括药物及代谢产物的浓度检测等，以反映试验用药物在体内的吸收、分布、代谢、排泄等情况，是药物研发过程中验证产品功能、安全性的必要环节。生物样本检测包括分析方法学建立、方法学验证/转移、生物样本的分析测试工作。

4、数据管理与统计分析服务（“DM/ST 服务”）

DM/ST 服务。临床试验须应用统计学原理对试验相关的因素做出合理的、有效的安排和计划，并在试验过程中通过数据管理工作，如将病例报告表里的各项数据录入到数据库、对试验数据进行程序化和核查、在核查后进行锁定以提供药品审评单位所需的试验数据库，以控制试验误差、提高试验质量，并最终对试验结果进行科学合理的分析。公司可提供的 DM/ST 服务包括药物开发策略制定和临床试验设计和方案制定中涉及统计的部分、统计方法的咨询、I-IV 期临床试验 CRF 设计、EDC 数据库建立、数据管理、统计编程与分析、统计分析报告撰写等，以及临床试验数据监查委员会相关的各种服务，包含参与该委员会或为该委员会提供相关的统计分析决策支持。

5、临床试验咨询服务

临床试验咨询服务是指公司根据现行法规和客户的需求制定药物临床研发策略（如临床研发与医学事务（CDMA））以及其他临床试验相关的专业咨询服务，如注册申报（RA）、药物警戒（PV）等。具体而言，注册申报包括提供药品及器械注册相关的咨询、代理新药注册申请材料的报送和批件的获取以及已上市药品或器械的再注册等工作；临床研发与医学事务包括提供研发策略与顶层设计相关的咨询、医学方案和临床研究报告等医学文件的撰写，以及医学监查服务；药物警戒包括提供药物警戒相关咨询、药物警戒体系的设立、安全事件的处理与上报、药物警戒相关报告的撰写等工作。公司设立政府与注册事务部、医学及药物警戒部，专注于为各类客户提供专业的咨询服务

6、临床药理学服务（“CP 服务”）

CP 服务主要是针对临床试验过程中收集到的数据，在临床试验的各个阶段综合分析评估药代动力学、药效动力学和安全性等指标，并在此基础上构建“药物剂量-暴露量-效应（疗效或不良反应）”的证据链条，以支持临床试验开展中的剂量选择等工作，提高药物开发效率并降低研发风险，是临床试验中必不可少的环节。临床药理学服务从非临床向临床过渡阶段开始，贯穿整个药物开发过程，可在早期药物开发阶段、晚期药物开发阶段及新药申请上市期间，通过传统临床药理学服务以及定量药理学分析手段，为申办方提供产品全生命周期的临床药理学支持。临床药理学服务具体包括：构建整体临床药理学策略、人体药代动力学/药效动力学特征预测、首次人体试验剂量预测、方案设计及撰写、临床试验 II/III 期剂量选择、特殊人群剂量调整、对药物早期探索收集的数据进行实时分析、协助完成 NDA 申报资料、提供注册咨询支持服务等。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	2,073,816,068.79	1,880,941,437.34	1,883,080,058.33	10.13%	677,471,603.55	679,138,696.02
归属于上市公司股东的净资产	1,748,411,556.50	1,587,985,580.78	1,587,760,447.19	10.12%	422,531,037.54	422,451,839.94
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	721,373,143.26	637,520,243.17	637,520,243.17	13.15%	608,425,821.40	608,425,821.40
归属于上市公司股东的净利润	162,532,309.24	113,592,222.90	113,446,286.91	43.27%	99,237,035.17	99,157,837.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	128,929,483.98	101,731,555.54	101,585,619.55	26.92%	94,417,182.97	94,337,985.37
经营活动产生的现金流量净额	192,563,279.98	130,465,983.24	130,465,983.24	47.60%	114,573,627.51	114,573,627.51
基本每股收益（元/股）	2.08	1.39	1.38	50.72%	1.38	1.38
稀释每股收益（元/股）	2.08	1.39	1.38	50.72%	1.38	1.38
加权平均净资产收益率	9.75%	12.54%	12.53%	-2.78%	26.63%	26.61%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”）。解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损），且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解

释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	160,932,583.88	201,014,927.52	162,719,291.73	196,706,340.13
归属于上市公司股东的净利润	28,792,801.97	57,182,220.49	39,881,982.83	36,675,303.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,301,043.69	50,176,314.59	27,688,449.53	30,763,676.17
经营活动产生的现金流量净额	17,791,127.98	24,636,890.12	86,738,104.76	63,397,157.12

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	5,642	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	6,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
ACE UNION HOLDING LIMITED	境外法人	28.68%	27,532,800.00	27,532,800.00	不适用				0.00
宁波凯虹创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	12.23%	11,736,000.00	11,736,000.00	不适用				0.00
宁波康运福股权投资有限公司	境内非国有法人	12.00%	11,520,000.00	0.00	不适用				0.00
宁波瑞光创业投资合	境内非国有法人	7.13%	6,840,000.00	0.00	不适用				0.00

合伙企业（有限合伙）							
和谐成长二期（义乌）投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.00%	4,800,000.00	0.00	不适用		0.00
中国工商银行—广发聚丰混合型证券投资基金	其他	2.66%	2,550,086.00	0.00	不适用		0.00
珠海和谐康健投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	2.25%	2,155,200.00	0.00	不适用		0.00
中国建设银行股份有限公司—汇添富创新医药主题混合型证券投资基金	其他	1.60%	1,533,796.00	0.00	不适用		0.00
科威特政府投资局	境外法人	1.49%	1,429,663.00	0.00	不适用		0.00
澳门金融管理局—自有资金	境外法人	1.43%	1,376,010.00	0.00	不适用		0.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	ACE UNION HOLDING LIMITED 的实际控制人 WU JIE（武杰）和宁波凯虹创业投资合伙企业（有限合伙）实际控制人郑红蓓系夫妻关系，签署有一致行动协议，约定双方在股权及公司重大事项上保持一致行动。宁波瑞光创业投资合伙企业（有限合伙）和宁波康运福股权投资有限公司的执行董事合伙人/法定代表人和实际控制人均为李树奇。和谐成长二期（义乌）投资中心（有限合伙）的基金管理人为和谐天明投资管理（北京）有限公司，珠海和谐康健投资基金（有限合伙）的基金管理人为和谐爱奇投资管理（北京）有限公司，和谐天明投资管理（北京）有限公司和和谐爱奇投资管理（北京）有限公司穿透后为同一实际控制人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。						

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

前十名股东参与转融通出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例

澳门金融管理局—自有资金	871,506	1.45%	0	0.00%	1,376,010	1.43%	42,700	0.04%
--------------	---------	-------	---	-------	-----------	-------	--------	-------

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国工商银行—广发聚丰混合型证券投资基金	新增	0	0.00%	2,550,086	2.66%
中国建设银行股份有限公司—汇添富创新医药主题混合型证券投资基金	新增	0	0.00%	1,533,796	1.60%
济峰济科（上海）投资管理中心（有限合伙）	退出	0	0.00%	482,640	0.50%
中国工商银行股份有限公司—汇添富医疗积极成长一年持有期混合型证券投资基金	退出	0	0.00%	1,238,819	1.29%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年 5 月 31 日，公司股东大会审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配预案的议案》，公司以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股，合计转增 3,600 万股，转增后公司总股本为 9,600 万股。